
COMUNE DI COLONNA
(Città Metropolitana di Roma Capitale) 

00030 – PIAZZA VITTORIO EMANUELE II   n. 5

  
ORIGINALE

POLIZIA LOCALE 

DETERMINAZIONE  N. 347  - 17/06/2023

OGGETTO:
Determina a contrarre ed affidamento diretto attraverso piattaforma Mepal del
servizio  gestionale  del  codice  della  strada  (  data  entry  front  office  e
digitalizzazione atti) a favore della società Eramus Srl - CIG.ZD73B96D03  

IL RESPONSABILE

Preso atto che nelle more della scadenza contrattuale dell' affidamento del servizio per la gestione e la
stampa di atti relativi a verbali di violazione al codice della strada ( 30.06.2023), occorre procedere ad
attivare  le  procedure  normative  affinché  il  servizio  di  supporto  organizzativo  gestionale  all'ufficio
polizia locale nella gestione del codice della strada non venga sospeso; 
Ravvisata la  necessità  di  ricorrere  ad  un  nuovo  operatore  economico  attraverso  l'affidamento
esternalizzato del servizio, in quanto il numero esiguo degli operatori del Comando di Polizia Locale,
gravato da ulteriori attività non specifiche dell’area, non può garantire la tempestiva gestione interna del
Codice della Strada con tutte le attività che ne conseguono, rischiando di vanificare tutta l’attività di
accertamento delle violazioni (accertamenti sanzioni ordinarie ed autovelox, registrazione dei preavvisi
di  accertamento,  inserimento  violazioni  eccesso  di  velocità,  spedizione  verbali,  notifica,  ricerche
anagrafiche e rinotifiche,  notifiche per compiuta giacenza e attività  connesse,  attività  di  ricezione e
trasmissione  comunicazione  decurtazione  punti,  acquisizione  contabile  di  pagamento,  attestati  di
accreditamento  dei  bollettini  di  conto  corrente  postale  e  di  altre  forme  di  pagamento  attivate,
inserimento nel sistema gestionale di tutti i pagamenti effettuati, attività di front-office, predisposizione
del tracciato per l'invio all'agente di riscossione per la successiva riscossione coattiva….); 

Richiamati:
➢ l’art. 32, comma 1, del d.lgs n. 50/2016, che reca: “Nella procedura di cui all’articolo 36, comma

2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento,
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”.

➢ l'art. 1 comma 2  lett. a) della legge 120 dell'11 settembre 2020 e s.m.i  così come modificato
dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021)  dall’art.  che recita: “Fermo
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016,  le stazioni  appaltanti
procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria
e architettura,  inclusa l’attività  di progettazione,  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  cui all’articolo 35 del
decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi
di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la
stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici , fermo
restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate
esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o
albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione”.

➢ l'art. 1 comma 3 della legge 120 dell'11 settembre 2020 e s.m.i il quale recita: “Gli affidamenti
diretti  possono  essere  realizzati  tramite  determina a contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga gli  elementi
descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016”.

➢ l’articolo  1,  comma  450,  secondo  periodo  della  legge  27  dicembre  2006,  n.  296,  come
modificato dal comma 130 dell’articolo 1 della legge 30/12/2018, n. 145, che, per gli acquisti di
beni  e  servizi  di  importo  pari  o  superiore  a  5.000  euro  e  inferiore  alla  soglia  di  rilievo
comunitario,
prevede l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad
altri
mercati elettronici ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure.

Verificato che il servizio in questione non è presente nelle convenzioni Consip;

Ritenuto ricorrere alla piattaforma della  Centrale Unica di Committenza - XI Comunità Montana del
Lazio Castelli Romani e Prenestini al fine di acquisire il servizio di che trattasi;

Preso atto che:
• in data 05.06.2023 è stata inoltrata richiesta di preventivo attraverso la piattaforma Mepal, della

Centrale Unica di Committenza - XI Comunità Montana del Lazio Castelli Romani e Prenestini,
all'operatore economico Eramus Srl con sede in via Vigne Di San Matteo 66 -  00133 ROMA, CF.
10241261006 indicando il 09.06.2023 ore 10.00 termine ultimo, per presentare l'offerta, ed avente
ad oggetto supporto organizzativo gestionale all'  Ufficio Polizia Locale nella gestione del C.d.S.
(data entry, front office, stampa ed imbustamento verbali Codice della Strada, digitalizzazione di
tutti  i  documenti,  per  singolo  preavviso/verbale,  realizzazione  e  pubblicazione  su  spazio  web
dedicato, con possibilità di interazione con trasgressore/obbligato in solido per la visualizzazione
degli atti ad esso relativi) e licenza d'uso software gestionale C.d.S.;  

• entro il  suddetto termine l’operatore  economico ha fatto pervenire  l'offerta avente le  seguenti
caratteristiche: 
1.numero di verbali annui minore o uguale a 2000 verbali annui gestiti, il costo è pari a: € 7,00 + iva
al 22% ad atto inserito nel software openpol+ € 500,00 mensili.
2. numero di verbali annui compreso tra 2001 e 5000 verbali annui gestiti, il costo è pari a: € 6,50 +
iva al 22% ad atto inserito nel software openpol + € 350,00 mensili;
3.numero di verbali annui superiore a 5000 verbali annui gestiti, il costo è pari a: € 6,00 +iva al
22% ad atto inserito nel software openpol;

Che a fronte di una stima presunta, l'ufficio invierà un numero di circa 1500 atti annui;

Ritenuto conveniente per l’Ente l’offerta acquisita; 

Preso atto  che in data 16.06.2023 con il numeto identificativo 731 si è proceduto all'aggiudicazione
della procedura negoziata in argomento; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267:

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030


  -   il fine che con il contratto si intende perseguire è: il servizio gestionale del cds ( data entry front 
   office digitalizzazione di tutti gli atti);

- l'oggetto dell'affidamento: servizio gestionale del cds ( data entry front office digitalizzazione di
tutti gli atti);

- la  forma :  forma:  corrispondenza  secondo l'uso  del  commercio  consistente  in  un apposito
scambio di lettere;

- la durata dell'affidamento: due anni a partire dal 01.07.2023;
- l'importo massimo stimato dell'affidamento: è pari a euro 40.260,00 (iva compresa al 22%);
- il fornitore del servizio : Eramus Srl con sede in via Vigne Di San Matteo 66 -  00133 ROMA,

CF. 10241261006; 
- motivazione di scelta del fornitore: la ditta, oltre a soddisfare tutti i requisiti di ordine generale ai

sensi dell'art. 80 del Codice, nonché i requisiti di idoneità professionale e di capacità economica
finanziaria, annovera un'esperienza pluriennale nella fornitura dei servizi oggetto del presente
affidamento  nei  confronti  anche  di  pubbliche  amministrazioni  locali,  con  costi  alquanto
competitivi sul mercato, andando così a soddisfare i principi generali di efficacia, efficienza ed
economicità richiesti dall'art. 30 codice dei contratti;

- la modalità di affidamento: proceduta negoziata n. 731 del 16.06.2023;
- le clausole ritenute essenziali  del contratto, ovvero le principali condizioni contrattuali,  sono

tutte le prescrizioni contrattuali e tecniche contenute nelle condizioni del contratto messe a base
dell’offerta sul Mepal;

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno di spesa a carico del bilancio,
con imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere;

Tenuto conto  che  la  spesa  complessiva,  relativa  al  servizio  sopra  descritto,  è  di  €  40.260,00  (iva
compresa al 22%) e può essere imputata sul codice UEB 0302103 – al capitolo 486/1 del Bilancio di
Previsione Finanziario 2023/2025, e secondo le modalita di seguito riportate:

- la somma pari ad € 10.065,00 iva compresa, relativa all'annualità 2023;

- la somma pari ad € 20.130,00 iva compresa, relativa all'annualità 2024;

- la somma pari ad € 10.065,00 iva compresa, relativa all'annualità 2025;

Dato atto che:
➢ ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di
“pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015
(c.d. Legge di stabilità 2016)”;

➢ la presente determinazione è soggetta alle disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari di
cui alla legge 136/2010 e s.m.i.;

➢ che  il  numero  identificativo  della  gara  (CIG)  assegnato  dall’ANAC  per  la  procedura  in
argomento è il seguente: ZD73B96D03

➢ i  dati  relativi  alla  presente  sono  soggetti  alla  pubblicazione  prevista  dall'art.  37,  c.  1
(aggiornamento annuale) e dall'art. 23, c. 1 lett. b) e comma 2 (aggiornamento semestrale) del D.
Lgs. 33/2013 nelle apposite sottosezioni della pagina “Amministrazione trasparente” del sito
web del Comune;

Acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) della società Eramus Srl e che lo
stesso risulta regolare (scad. 22.09.2023);

Specificato che:



➢ l’impresa, ai sensi dell’  art. 53, comma 16 ter, del D.Lgs. n. 165 del 2001, non ha concluso
contratti  di  lavoro  subordinato  o  autonomo e  comunque non ha  attribuito  incarichi  ad ex
dipendenti,  che  hanno  esercitato  poteri  autoritativi  o  negoziali  per  conto  delle  pubbliche
amministrazioni, nei loro confronti per il triennio successivo alla cessazione del rapporto e non
versa in altre situazioni di incompatibilità;

➢ tra l’impresa e il responsabile del procedimento o il responsabile del servizio o il firmatario della
presente determinazione, nell’ultimo biennio non sono intercorsi rapporti contrattuali di diritto
privato;

➢ il  responsabile  del  procedimento o il  responsabile  del  servizio o il  firmatario della  presente
determinazione non ha ricevuto liberalità di qualsiasi genere dal contraente fatti  salvi gli  usi
consentiti  dal  DPR 62/2013 nonché del  codice  di  comportamento integrativo  del  Comune
ovvero conclusi ai sensi dell’art.1342 c.c.;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis, comma 1, del T.U. 18/08/2000
n. 267;

Visti:
➢ il Bilancio di Previsione finanziario 2023/2025, ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e

dell'art. 10 del D. Lgs. 118/2011, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22
del 25/05/2023;

➢ il  Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2023/2025 approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 25/05/2023;

➢ il  Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023, approvato con deliberazione della G.C. n. 67 del
20/07/2022;

➢ il  Decreto Sindacale n. 03 del 05/01/2023 è stato nominato lo scrivente Responsabile della
Polizia Locale del Comune di Colonna;

➢ la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii;
➢ il D.Lgs. n. 267/2000, recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”,

come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
➢ l'art. 3 della L. 136/2010 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi finanziari;

➢ il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii;
➢ il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;
➢ lo Statuto Comunale;
➢ il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
➢ il Regolamento Comunale di Contabilità;

D E T E R M I N A

1. Di considerare la premessa narrativa parte integrante del presente dispositivo;

2. di approvare la procedura negoziata aggiudicata in data 16.06.2023 con il n. identificativo 731,
acquisita sulla piattaforma Mepal della Centrale Unica di Committenza - XI Comunità Montana
del  Lazio  Castelli  Romani  e  Prenestini,  per  il  supporto  organizzativo  gestionale  all'Ufficio
Polizia Locale nella gestione del C.d.S. calcolato per un invio annuo presunto di 1500 atti (data
entry, front office, stampa ed imbustamento verbali Codice della Strada, digitalizzazione di tutti
i  documenti,  per  singolo  preavviso/verbale,  realizzazione  e  pubblicazione  su  spazio  web
dedicato,  con  possibilità  di  interazione  con  trasgressore/obbligato  in  solido  per  la
visualizzazione degli atti ad esso relativi) e licenza d'uso software gestionale C.d.S.



3. di affidare, il servizio sopra descritto,  Eramus Srl con sede in via Vigne Di San Matteo 66 -
00133 ROMA -  CF. 10241261006; 

4. di impegnare a favore della società Eramus Srl, l’importo di € 40.260,00 (iva compresa al 22%)
il  quale  può essere  imputato  sul  codice  UEB  0302103 –  al  capitolo  486/1  del  Bilancio  di
Previsione Finanziario 2023/2025, e secondo le modalita di seguito riportate:

- la somma pari ad € 10.065,00 iva compresa, relativa all'annualità 2023;

- la somma pari ad € 20.130,00 iva compresa, relativa all'annualità 2024;

- la somma pari ad € 10.065,00 iva compresa, relativa all'annualità 2025;

5.  di attestare che:

- ai  sensi  dell’art.  32,  comma 14  del  D.lgs.  n.  50/2016,  il  contratto  è  stipulato  mediante
corrispondenza,  secondo  l’uso  del  commercio  consistente  in  un  apposito  scambio  di
lettere;

- i  termini,  le modalità e le condizioni di fornitura sono tutte quelle stabilite  nell’ordine di
acquisto;

– il pagamento della prestazione sarà disposto con successivo e separato atto, previa fornitura
del materiale in discorso e verifica dell’esatto adempimento della prestazione;

– la presente spesa e i relativi pagamenti sono soggetti agli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari  di cui all’art.  3, Legge n. 163/2010 (i.e.  bonifico su conto corrente bancario o postale
dedicato alle commesse pubbliche) ed a tal fine è stato acquisito il Codice identificativo di gara
(Smart-CIG) è ZD73B96D03;

– la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art.
147 bis del D.lgs. n. 267/2000 (TUEL);

6.  di dare atto che:

• i  dati  relativi  al  presente  appalto  sono soggetti  alla  pubblicazione  prevista  dall'art.  37,  c.  1
(aggiornamento annuale) e dall'art. 23, c. 1 lett. b) e comma 2 (aggiornamento semestrale) del D.
Lgs. 33/2013 nelle apposite sottosezioni della pagina “Amministrazione trasparente” del sito web
del Comune;

• la presente Determinazione, divenuta esecutiva, sarà pubblicata all'Albo Pretorio on-line per 15
giorni consecutivi;

• che l'Ispettore Alessio Verginelli viene individuato quale responsabile del procedimento relativo
al presente atto, ai sensi degli artt. 4, 5 e 6 della Legge 241/1990;

7.   di  trasmettere il  presente  provvedimento  al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  per  gli
adempimenti di competenza di cui agli artt. 151, 183 e segg. del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Il Responsabile della Polizia Locale
               Patrizio Onesti 



 

Si  esprime parere di  regolarità  tecnica  favorevole  ai  sensi  dell’art.  9 comma 2 della  L.  102/2009 e
dell’art.  147/bis  D.Lgs.  267/2000  in  merito  alla  compatibilità  monetaria  e  regolarità  e  correttezza
amministrativa del presente atto. 

Lì, 17/06/2023  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
   CAP. PATRIZIO ONESTI 



COMUNE DI COLONNA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Determina N. 347 del 17/06/2023 - POLIZIA LOCALE

DIPARTIMENTO I° ECONOMICO FINANZIARIO   

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

(artt. 151-153 – D.L.vo 18.08.2000 n. 267)

Riguardo al controllo contabile e alla compatibilità monetaria, si esprime parere favorevole ai sensi
dell’art. 9 comma 2 della L. 102/2009 e dell’art. 147/bis D.Lgs. 267/2000
Motivazioni:  

Lì 21/06/2023   IL RESPONSABILE DEL SERV. FINANZIARIO  
   Dr.ssa Pizziconi Fabiola  

Si attesta che l’impegno disposto con la presente determinazione n. 347 POLIZIA LOCALE – è
provvisto di copertura finanziaria.

Tipo Imp/Acc Anno Cap. UEB Creditore/Debitore Importo

U 51162 2024 03011.03
.0000486
01

CAP
486/1  -
Oneri  per
autovelox
e
recupero
crediti

ERAMUS SRL 20.130,00

U 51161 2023 03011.03
.0000486
01

CAP
486/1  -
Oneri  per
autovelox
e
recupero
crediti

ERAMUS SRL 10.065,00

U 51163 2025 03011.03
.0000486
01

CAP
486/1  -
Oneri  per
autovelox
e
recupero
crediti

ERAMUS SRL 10.065,00

Lì 21/06/2023 IL RESPONSABILE DEL SERV. FINANZIARIO 
    Dr.ssa Pizziconi Fabiola 



Determina N. 347 del 17/06/2023  - POLIZIA LOCALE

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

N.      REG. PUBB.

La presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio online in data 21/06/2023

E vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

    
    

  
      

  
  


	(Città Metropolitana di Roma Capitale)
	Determina a contrarre ed affidamento diretto attraverso piattaforma Mepal del servizio gestionale del codice della strada ( data entry front office e digitalizzazione atti) a favore della società Eramus Srl - CIG.ZD73B96D03

	(Città Metropolitana di Roma Capitale)

